第１号様式

墨 田 区 長　　様

〇

〇 〇 〇

〇

社

9 名 0 名）

〒

ＳＤＧｓ宣言書

　私たちは、持続可能なまちづくりに向け、下記のとおり、ＳＤＧｓの推進に墨田区とともに取り組むことを宣言
します。

企業・団体名： 株式会社マキネスティコーヒー

代表者　役職： 代表取締役

＜宣言日・変更日＞ 令和4年9月26日

宣言日から３年間の成果指標
（定量的な目標）

プレミアム価格の付いたコーヒー豆の輸入を維持

業　種 宿泊業、飲食業

所 在 地
東京都墨田区緑3丁目１１－５

130-0021

従業員（構成員）数 （うち外国人

事業所数（本社が提出する場合
のみ）

1

ＳＤＧｓ達成に向けた特徴的な
活動

コーヒー豆を輸入する中で、弊社のような小さな会社では直接の支援はできませ
んが、農家さんを支援するために取引相場の価格以上のプレミアムで仕入れる仕
組みが整えている団体からコーヒー豆を輸入しています。そういった団体は直接
現地に赴き、苗の生育管理、品種改良などを指導しています。また、直接的に気
候変動とは関係ないものの、現地の若い人たちが農家を継いでいけるように様々
な支援を行っている組合からもコーヒー生豆を輸入しております。

氏名： 辻　純一

記

・ 〇を記入していただいたＳＤＧｓ目標の達成に向け、すでに具体的に取り組んでいること、又はこれから取り
組むことをご記入ください。

コーヒー生豆を焙煎する際、豆から出るシャフと呼ばれる薄皮を焼却するが、1000度近い高熱で焼き切るために大
量のガスを使用していたが、2年前からガスから水を使う装置を購入し、切り替えた。これにより今まで焙煎の都
度相当な二酸化炭素排出をしていたが一気にほぼゼロになった。

事業者・団体等としての2030年
までのあるべき姿

ここ最近の気候変動により世界中のコーヒー豆生産農家さんのコーヒー生産量に
多大な危機をもたらし、農業をあきらめざるをえない農家さんも続出している状
況です。弊社はコーヒー生豆の輸入をしている中で、コーヒー豆に限らず、気候
変動で影響をまともに受けてしまう世界中の農業に従事する方々のために少しで
も二酸化炭素を減らす取り組みを進める努力をしていかなければとならないと
思っております。

・ 関連するＳＤＧｓの目標すべてに〇をご記入ください。（複数選択可）